
 

財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

 

（１）固定資産の減価償却の方法 

 ① 有形固定資産・・・・法人税法に規定する方法と同一の基準による定率法によっている。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）及

び平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物につい

ては、法人税法に定める定額法を採用している。 

 ② 無形固定資産・・・・法人税法に規定する方法と同一に基準による定額法によっている。 

 

（２）引当金の計上基準 

 ① 賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上し

ている。 

 ② 退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支給額に

基づき計上している。 

 

（３）消費税等の会計処理 

   消費税の会計処理は、税込方式によっている。 

 

（４）リース取引の処理方法 

   リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                 税込表示(単位：円) 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 

 

10,000,000 

 

0 

 

0 

 

10,000,000 

小  計 10,000,000 0 0 10,000,000 

特定資産 

 建物及び附属設備等 

 退職給付引当資産 

 建物修繕引当資産 

 

47,770,272 

174,688,575 

0 

 

0 

11,767,667 

10,000,000 

 

2,206,270 

0 

0 

 

45,564,002 

186,456,242 

10,000,000 

小  計 222,458,847 21,767,667 2,206,270 242,020,244 

合  計 232,458,847 21,767,667 2,206,270 252,020,244 



 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

                                 税込表示(単位：円) 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対

応する額) 

基本財産 

 定期預金 

 

10,000,000 

 

(10,000,000) 

 

(0) 

 

― 

小  計 10,000,000 (10,000,000) (0) ― 

特定資産 

 建物及び附属設備等 

 退職給付引当資産 

 建物修繕引当資産 

 

45,564,002 

186,456,242 

10,000,000 

 

(45,564,002) 

(0) 

(0) 

 

(0) 

(0) 

(10,000,000) 

 

― 

(186,456,242) 

(0) 

小  計 242,020,244 (45,564,002) (10,000,000) (186,456,242) 

合  計 252,020,244 (55,564,002) (10,000,000) (186,456,242) 

 

 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

                               税込表示(単位：円) 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

特定資産 

 建物及び附属設備等 

その他の固定資産 

建物及び附属設備 

構築物 

車両運搬具 

什器備品 

ソフトウェア 

 

259,335,984 

 

31,383,895 

5,180,600 

166,215,866 

33,929,592 

7,588,600 

 

213,771,982 

 

21,885,272 

1,717,641 

159,977,069 

31,793,674 

6,890,923 

 

45,564,002 

 

9,498,623 

3,462,959 

6,238,797 

2,135,918 

697,677 

合  計 503,634,537 436,036,561 67,597,976 

 

車両運搬具には、上記金額にリサイクル料金 308,300円が含まれております。 

 

 

 

 

 



 

 

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

                                 税込表示(単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

助成金 

 建設助成金 

 

市川市 

 

47,770,272 

  

2,206,270 

 

45,564,002 

 

指定正味財産 

合  計 47,770,272  2,206,270 45,564,002  

 

 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

                      (単位：円) 

内  容 金  額 

経常収益への振替額 

 減価償却費計上による振替額 

 

2,206,270 

合  計 2,206,270 

 

 

７．引当金の明細 

                                 税込表示(単位：円) 

科  目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

当期末残高 
目的使用 その他 

賞与引当金 19,891,000 41,270,200 40,544,400  20,616,800 

退職給付引当金 174,688,575 21,767,667 0  196,456,242 

 

 

８．関連当事者との取引の内容 

  該当事項はありません。 

 

 

９．重要な後発事象 

  該当事項はありません。 

 

 

 



 

 

附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

  財務諸表に対する注記２、３に記載をしているので、内容の記載を省略している。 

 

 

２．引当金の明細 

  財務諸表に対する注記７に記載をしているので、内容の記載を省略している。 

 

 


